eadem dec. cum verius sit facultatem redimendi esse de novo inducendam per di. Pianam constitutionem ex deduc. apud Leonard. de usur. q. 67. n. 29.

4 Quamvis autem admisso etiam hoc praesupposito, quod ageretur de censu consignativo, adhuc revolutiones reflectendo etiam ad solam veritatem, iuste, beneque fundatae viderentur; At tamen pro meo sensu probabilius videbatur id quod in fine eiusdem decisionis incidenter, & potius adminiculati- ve, insinuat, quod iste esset census reservativus potius quam consignativus; Et per consequens quod in competenti redemptionis esset certa, juxta specialiter firmata dec. 8. & 51. p. 9. rec. quoniam tam plures supradictae enunciativae, quam plures aliae clare praeserferre videbantur quod istud esset onus mere reale, ex ratione concessionis ipsius praedii, seu terreni, quod antiquitus esset de omnino cappellae, sed beneficii, per cuius Rectorem, forte pro meliori, magisque certo fructu juxta regionis, ac temporum conditiones, ita censuatum juxta set; Nimiumque ad id opinandum quoque me impellebat dictae Civitatis usus etiam hodiernus, magis vero antiquus, faciendi hujusmodi concessionis praesertim per Ecclesias potius sub nomine, vel contractu census, quam Emphyteusis, quandoque tamen cum pacto redimendi, quandoque non, ut patet ex dec. 392. Franchi, cujus mentio frequenter habetur sub tit. de servit. ad materiam retractus, ac etiam sub tit. de Emphyt. & alibi ad effectum probandi aded inculcatum verum, imo necessarium principium, per judices perpetuo praec oculis

habendum, quod scilicet insistentium non sit in formalitate verborum, sed in substantia veritatis, ac propterea ibi decidit quod si in verbis fiat concessio emphyteutica, vel censualis, adjicitur tamen pactum redimendi pro certa summa; tunc habeatur potius pro contractu emptionis & venditionis, attendendo substantiam veritatis, non autem formalitatem verborum.

Item pro qualitate perpetua, & irredimibili, nimia consideratione dignam esse observabam qualitatem debitoris, vel vendentis, quod scilicet ageretur de monasterio monialium, quodque singulis quibuscumque annis, & temporibus in illud obveniunt pecunia in notabili summa pro dotibus illarum monialium, quae recipiantur in locum deficientium, cum praecisa obligatione investendi, juxta ea quae ad materiam dotis monialium habentur sub tit. de dote disc. 167. Cum etenim magna difficultas adesse solet in hac Civitate, ut etiam in Urbe aliisque magnis Civitatibus faciendi investimenta tuta, nullumque melius investimentum dari possit, quam illud proptii debiti fructiferi, idcirco nimium improbabile esse considerabam quod istud onus per adeo diuturnum tempus detentum esset, si fuisset redimibile, quae ratio non militat in personis privatis, in quibus pro frequentiori praxi id sequi solet ob impotentiam, seu deficientem commoditatem, ac propterea considerabile videtur istud adminiculum, seu argumentum quod a persona qualitate resultat, potissimum ubi alia accedant ut supra.

# S U M M A S I V E C O M P E N D I U M Eorum, quae continentur in hoc Lib. V. Parte III. de Censibus.

## I.

De Censuum variis speciebus, & de quibus in praesenti agatur, eorumque origine, vel introductione, ac etiam forma, ut validi, ac liciti sint.

## I I.

De forma, seu requisito pecuniae numeratae.

## I I I.

De alio requisito rei stabilis propriae, fructiferae & capacis, certis finibus designatae.

## I V.

De irrepitibilitate sortis, & de pactis rescissoriis, ac reductione.

## V.

De fructibus, eorumque justitia.

## V I.

De redemptione census, aliaque ejus extinctione vel cessatione, ac aliis ad materiam.

## V I I.

De Censu vitalitio.

## I.

### S U M M A R I U M.

- 1 Iste census est ignotus juri civili, & Canonico.
- 2 De censu reservativo, & ubi de illo agatur.
- 3 Qualis sit census consignativus, de quo hic agitur.
- 4 De Constitutionibus Martini V. & Calixti III.
- 5 De Bulla Nicolai V.

- 6 De Bulla S. Pii V. quid contineat, de ejus forma.
- 7 Ubi servetur, & an dari possit de ejus non usu.
- 8 Non est in usu in Regno Siciliae, & insula Meleolitana, & de ratione.
- 9 De ratione ob quam de non usu Apostolicarum constitutionum dari non possit.
- 10 De varietate judicandi in hac materia.

## I I.

- 11 De pro numerationis pecuniae.
- 12 Non admittitur haec exceptio in possessorio retinenda.
- 13 An requiratur per necessesse instrumentum publicum.
- 14 Non requiritur actualis numeratio, sed sufficit praesentia pecuniae.
- 15 Quid si pecuniam debitor immediatè restituat creditori ex alia causa.
- 16 Loco pecuniae sufficit cedula bancaria, sed non sufficit ordo neque pecuniae requiritur, ubi est causa dantis.
- 17 Non servata forma pecuniae numeratae contractus est invalidus, & fructus impurantur in sortem.
- 18 Non excusant consuetudo, vel simplicitas, aut minor aetas.
- 19 Quid de censu constituto ex pretio rei fructiferae venditae.
- 20 De sanatoria hujus defectus, & de aliis ad eam pertinentibus.
- 21 De Censu creato ex fructibus alterius census.
- 22 Ad quid prohi consuetudo non servandi hanc formam, vel simplicitas, aliaque bona fides.
- 23 An pro eo quod debeatur ex causa transactionis fieri possit census absque ista forma.
- 24 Quid ubi forma pecuniae numeratae adhibeatur in parte, an vitietur totus contractus.

## I I I.

- 25 De requisito fundi censui stabilis, & fructiferi capacis.
- 26 Iste defectus non solet sanari, & de ratione.

- 27 Potest fieri impositio super pluribus fundis, sed non super omnibus bonis.
- 28 Ad quid obligatio generalis bonorum substatueatur.
- 29 De cautionibus fidejussoriis, vel cedulis bancariis, & pignoriibus pro securitate.
- 30 Quando certa finium designatio non requiratur.
- 31 An & quando super fundo alieno census imponatur.
- 32 An super fundo feudali, vel emphyteutico, seu fidei-commisario census imponatur.
- 33 Debet etiam esse liber ab aliis oneribus, & hypothecis.
- 34 An hypotheca reddant adeo fundum incapacem, ut census sit nullus.
- 35 Requiritur etiam capacitas in fructibus.
- 36 Si est capax in parte, in ea parte census substatueatur.
- 37 Quando in ratione damnorum & interesse creditor percipiat fructus etiam si fundus sit alienus, vel incapax.
- 38 Censui imponi potest super alio censu, & super locis montium.
- 39 Quale onus in fundo censito creditor acquirat.
- 40 Impositio census an sit vera alienatio.
- 41 De jure praedationis adversus extraneum emptorem.
- 42 An census circumscriptur loco ad varios effectus & in specie illum collectarum.
- 43 An super fundo construendo census imponatur.

## I V.

- 44 Irrepitibilitas sortis est de jure, seclusa etiam Bulla Piiana.
- 45 An valeant pacta rescissoria, seclusa dicta bulla & quid ea attenta.
- 46 An istud pactum rescissorium aliaque poenalia vitient, vel vitentur.
- 47 De repetitione ob defectum fundi defectum, vel ob aliud non implementum.
- 48 De admissione implementi per aquipollens.
- 49 An rescindatur contractus censualis ob decoctionem debitoris.
- 50 Per sortis repitibilitatem an & quando cesset cursus fructuum.

## V.

- 51 Fructus non possunt esse ultra decem pro centenario.
- 52 In eis computantur pacta franchitiae, & alia commoda creditoris.
- 53 Excessus vitatur, sed non vitatur.
- 54 De fructuum reductione, vel sbastatione conventionali.
- 55 Per Ecclesiam, vel alium alienare prohibitum an hac reductio fiat.
- 56 De reductione generali concedi solita per Principem.
- 57 De aliis ad materiam fructuum, & praesertim an habeant viam executivam.
- 58 An fructus habeant eandem auctoritatem, eademque privilegia sortis.

## V I.

- 59 De facultate debitoris quoad onus redimendi.
- 60 Extinctio fieri potest etiam per Ecclesias & alienare prohibitas.
- 61 Ista facultas non conceditur in Censibus antiquis ante bullam Pii.
- 62 De disdicta quomodo fieri debeat, & quando non sit necessaria.
- 63 An requiratur praecise actus retrosimilis pecuniae numeratae.
- 64 De forma disdicta.
- 65 De ejus reproductione, & effectibus.
- 66 De deposito quomodo fieri debeat, & de ejus requisitis.
- 67 Qualis sit iudex competens.
- 68 Fieri potest depositum etiam ante lapsum bimestris.
- 69 De variatione monetae, & quid sit deponendum.
- 70 An census reviviscat, si pecunia creditori soluta avocetur.
- 71 An creditor teneatur recipere restitutionem sortis in parte.
- 72 De extractione praesumpta, & de prescriptione, quae in materia cadit.
- 73 Quando ex potestate defectu restitutio sortis ad extinctionem non sufficit.
- 74 Quid ubi plures sint census domini, vel unus proprietarius & alter usufructuarius.
- 75 Restituta sorte in parte, an pro reliqua duret census.

- 76 De extinctione ratione incompatibilitatis quia creditior fiat dominus fundi censui.
  - 77 Quando peremptio, vel sterilitas fundi censui faciat cessare censum.
- VII.
- 78 Censui vitalitii ignoti in jure communi, ac etiam in Apostolicis constitutionibus.
  - 79 Est contractus licitus, atque in eo cadit iniustitia, non autem usura.
  - 80 Quomodo reguletur justitia istius contractus.
  - 81 De irrepitibilitate sortis, ejusque restitutionis impedita facultate.
  - 82 An debeat servari forma bullae Piianae.
  - 83 Quinam non possint istum contractum facere.